



## 2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年10月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社SCREENホールディングス  
 コード番号 7735 URL <https://www.screen.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 廣江 敏朗  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理・財務室長 (氏名) 宮川 明彦 TEL 075-414-7155  
 四半期報告書提出予定日 2019年11月13日  
 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	148,190	△12.9	3,439	△77.4	3,414	△77.7	2,382	△75.1
2019年3月期第2四半期	170,081	10.6	15,188	△10.2	15,306	△7.1	9,585	△10.1

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 △348百万円 (-%) 2019年3月期第2四半期 9,856百万円 (△37.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	51.06	48.25
2019年3月期第2四半期	205.46	198.77

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	371,415	174,752	47.0
2019年3月期	380,915	179,133	47.0

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 174,539百万円 2019年3月期 179,115百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	-	-	-	97.00	97.00
2020年3月期	-	-	-	-	-
2020年3月期(予想)	-	-	-	97.00	97.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	329,000	△9.7	25,000	△15.7	22,500	△23.2	17,000	△5.9	364.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 - 社 (社名) 、除外 - 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.9「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.9「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期2Q	50,794,866株	2019年3月期	50,794,866株
2020年3月期2Q	4,125,730株	2019年3月期	4,136,788株
2020年3月期2Q	46,662,659株	2019年3月期2Q	46,652,624株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 2019年7月29日に公表いたしました連結業績予想を本資料において修正しております。
2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料および四半期決算説明会内容の入手方法)

当社は、2019年10月30日に機関投資家・アナリスト向け説明会を開催する予定です。当日使用する決算説明資料およびその説明内容は、説明会の開催と同時に当社ホームページに掲載する予定です。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(会計方針の変更)	9
(セグメント情報)	10
3. 決算補足資料	12
(1) 連結決算の概要	12
(2) 事業セグメント別連結売上高	13
(3) 事業セグメント別連結受注状況	13

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2019年4月1日～2019年9月30日)における世界経済は、米中貿易摩擦や英国のEU離脱問題に伴う不透明感の高まりから、企業の設備投資に対する慎重な姿勢が見られるなど、世界的に景気の減速感が強まりました。米国では個人消費は底堅いものの、設備投資や生産の動きが弱くなるなど、景気の拡大ペースは緩やかなものとなりました。欧州では一部で設備投資や生産に弱さが見られるなど、緩やかな回復となりました。また、中国では輸出入が弱含み、消費の伸びが鈍化するなど、景気は緩やかに減速しました。わが国経済におきましては、輸出や生産が弱含むなど、回復の動きに足踏みが見られました。

当社グループを取り巻く事業環境は、半導体業界では、ファウンドリーやロジックメーカーにおける先端投資は堅調であったものの、データセンターやスマートフォン向け需要の低迷などを背景にメモリーメーカーの設備投資抑制が継続しました。その結果、全体として前年同期に比べ設備投資は大幅に減少しました。FPD業界では、堅調であった大型液晶パネル向け投資やスマートフォン用の中小型ディスプレイ向け投資に抑制傾向が見られました。

このような状況の中、当第2四半期連結累計期間における当社グループの業績につきましては、売上高は1,481億9千万円と前年同期に比べ、218億9千1百万円(12.9%)減少しました。利益面につきましては、売上の減少や変動費率の上昇などにより、前年同期に比べ、営業利益は117億4千9百万円(77.4%)減少の34億3千9百万円、経常利益は118億9千1百万円(77.7%)減少の34億1千4百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は72億2百万円(75.1%)減少し23億8千2百万円となりました。

セグメント別の経営成績は、次のとおりです。

#### (半導体製造装置事業：SPE)

半導体製造装置事業では、前年同期に比べ、ファウンドリー、ロジックおよび画像素子向けの売上は増加したものの、メモリー向けの売上が減少しました。地域別では、台湾向けや北米向けの売上は増加しましたが、中国向けや韓国向けの売上が減少しました。その結果、当セグメントの売上高は1,069億1百万円(前年同期比5.3%減)となりました。営業利益は、売上の減少や変動費率の上昇などにより、65億2千2百万円(前年同期比43.8%減)となりました。

#### (グラフィックアーツ機器事業：GA)

グラフィックアーツ機器事業では、インクなどのポストセールスの売上は堅調であったものの、CTP装置やPOD装置の売上が減少したことから、当セグメントの売上高は、227億7千5百万円(前年同期比4.6%減)となりました。営業利益は、売上は減少したものの、固定費の削減などにより、9億4千1百万円(前年同期比110.9%増)となりました。

#### (ディスプレイ製造装置および成膜装置事業：FT)

ディスプレイ製造装置および成膜装置事業では、大型パネル用製造装置、中小型パネル用製造装置ともに売上が減少したことから、当セグメントの売上高は128億4千6百万円(前年同期比49.5%減)となりました。利益面では、売上の減少や変動費率の上昇などにより、30億1千5百万円の営業損失(前年同期は28億4千9百万円の営業利益)となりました。

#### (プリント基板関連機器事業：PE)

プリント基板関連機器事業では、直接描画装置の売上が減少したことなどから、当セグメントの売上高は47億8千1百万円(前年同期比33.3%減)となりました。利益面では、売上の減少などにより、3千4百万円の営業損失(前年同期は10億6千5百万円の営業利益)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、たな卸資産が増加した一方で、売上債権や現金及び預金が増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ、95億円（2.5%）減少し3,714億1千5百万円となりました。

負債合計は、短期借入金が増加した一方で、仕入債務が減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ、51億1千9百万円（2.5%）減少し1,966億6千2百万円となりました。

純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益を計上しましたが、配当金の支払いや円高に伴う為替換算調整勘定の減少などにより、前連結会計年度末に比べ、43億8千1百万円（2.4%）減少し1,747億5千2百万円となりました。

以上の結果、当第2四半期連結会計期間末の自己資本比率は、47.0%となりました。

## (キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結累計期間におけるキャッシュ・フローは次のとおりです。

営業活動によるキャッシュ・フローは、仕入債務の減少やたな卸資産の増加などの支出項目が、売上債権の減少や減価償却費、税金等調整前四半期純利益などの収入項目を上回ったことから、166億4千5百万円の支出（前年同期は79億9千9百万円の支出）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、研究開発設備等の有形固定資産を取得したことなどにより69億8千万円の支出（前年同期は119億2千2百万円の支出）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払いの一方で、短期借入金による資金調達を行ったことから、218億7千9百万円の収入（前年同期は203億1千8百万円の収入）となりました。

以上の結果、当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ、25億8千9百万円減少し283億3千2百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、足元の受注状況などから、2019年7月29日に公表した数値を下記のとおり修正しております。

## 〔2020年3月期連結業績予想〕

	通 期
売 上 高	3,290 億円
S P E	2,290
G A	460
F T	410
P E	110
その他および 調 整 額	20
営 業 利 益	250
経 常 利 益	225
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益	170

(注)上記業績予想の前提となる第3四半期以降の為替レートは1米ドル=105円、1ユーロ=115円を想定しております。なお、業績予想は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	32,193	29,242
受取手形及び売掛金	96,292	80,486
電子記録債権	4,542	10,485
商品及び製品	61,861	63,667
仕掛品	37,556	42,684
原材料及び貯蔵品	17,384	17,327
その他	14,102	10,288
貸倒引当金	△669	△649
流動資産合計	263,264	253,533
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	59,622	60,078
機械装置及び運搬具	47,779	48,852
その他	36,496	38,204
減価償却累計額	△82,500	△85,271
有形固定資産合計	61,398	61,863
無形固定資産		
その他	6,886	6,735
無形固定資産合計	6,886	6,735
投資その他の資産		
投資有価証券	37,083	36,128
退職給付に係る資産	5,363	5,692
繰延税金資産	3,754	4,495
その他	3,360	3,157
貸倒引当金	△195	△191
投資その他の資産合計	49,366	49,281
固定資産合計	117,650	117,881
資産合計	380,915	371,415

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	28,151	23,381
電子記録債務	66,379	46,053
短期借入金	18,000	46,000
1年内返済予定の長期借入金	1,504	614
リース債務	449	1,165
未払法人税等	4,364	2,507
設備関係支払手形	6	2
設備関係電子記録債務	13	11
前受金	14,211	14,501
賞与引当金	2,618	343
役員賞与引当金	154	64
製品保証引当金	6,875	6,598
受注損失引当金	74	467
その他	18,047	14,056
流動負債合計	160,852	155,767
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	30,125	30,110
長期借入金	3,723	3,416
リース債務	1,518	2,213
退職給付に係る負債	943	920
役員退職慰労引当金	175	201
株式給付引当金	33	33
役員株式給付引当金	39	33
資産除去債務	66	65
その他	4,303	3,899
固定負債合計	40,929	40,894
負債合計	201,781	196,662
純資産の部		
株主資本		
資本金	54,044	54,044
資本剰余金	4,488	4,488
利益剰余金	130,274	128,334
自己株式	△18,044	△17,963
株主資本合計	170,763	168,903
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	14,319	13,515
為替換算調整勘定	△5,345	△7,442
退職給付に係る調整累計額	△622	△437
その他の包括利益累計額合計	8,352	5,636
非支配株主持分	17	212
純資産合計	179,133	174,752
負債純資産合計	380,915	371,415

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	170,081	148,190
売上原価	120,509	113,094
売上総利益	49,571	35,095
販売費及び一般管理費	34,383	31,655
営業利益	15,188	3,439
営業外収益		
受取利息	42	38
受取配当金	280	322
為替差益	119	—
固定資産売却益	384	3
その他	338	365
営業外収益合計	1,165	730
営業外費用		
支払利息	262	275
為替差損	—	87
持分法による投資損失	56	68
固定資産除却損	350	61
その他	378	262
営業外費用合計	1,048	755
経常利益	15,306	3,414
特別利益		
投資有価証券売却益	444	279
特別利益合計	444	279
特別損失		
投資有価証券評価損	18	41
特別損失合計	18	41
税金等調整前四半期純利益	15,732	3,652
法人税等	6,148	1,284
四半期純利益	9,584	2,368
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	△14
親会社株主に帰属する四半期純利益	9,585	2,382



(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	9,584	2,368
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△931	△804
為替換算調整勘定	1,011	△2,077
退職給付に係る調整額	235	184
持分法適用会社に対する持分相当額	△44	△19
その他の包括利益合計	271	△2,716
四半期包括利益	9,856	△348
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,861	△333
非支配株主に係る四半期包括利益	△5	△15

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	15,732	3,652
減価償却費	3,226	4,315
投資有価証券評価損益 (△は益)	18	41
投資有価証券売却損益 (△は益)	△444	△279
固定資産売却益	△384	△3
固定資産除却損	350	61
持分法による投資損益 (△は益)	56	68
退職給付に係る資産及び負債の増減額	△78	△6
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△2,873	△2,274
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△137	△90
株式給付引当金の増減額 (△は減少)	△0	△0
役員株式給付引当金の増減額 (△は減少)	△14	△5
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	209	△257
受注損失引当金の増減額 (△は減少)	△53	393
受取利息及び受取配当金	△322	△361
支払利息	262	275
売上債権の増減額 (△は増加)	6,230	9,389
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△22,088	△8,241
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△349	1,362
仕入債務の増減額 (△は減少)	2,954	△22,298
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	2,271	△1,819
その他	△207	852
小計	4,356	△15,226
利息及び配当金の受取額	316	349
利息の支払額	△271	△283
確定拠出年金制度への移行に伴う拠出額	△1	△1
法人税等の支払額	△12,400	△1,483
営業活動によるキャッシュ・フロー	△7,999	△16,645
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の増減額 (△は増加)	1,422	258
有形固定資産の取得による支出	△9,970	△6,404
有形固定資産の売却による収入	589	72
無形固定資産の取得による支出	△2,638	△578
投資有価証券の取得による支出	△2,020	△435
投資有価証券の売却による収入	864	504
その他	△171	△397
投資活動によるキャッシュ・フロー	△11,922	△6,980
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	—	28,000
長期借入金の返済による支出	△4,339	△1,196
リース債務の返済による支出	△196	△603
転換社債型新株予約権付社債の発行による収入	30,059	—
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△98	—
非支配株主からの払込みによる収入	23	210
自己株式の純増減額 (△は増加)	0	△1
配当金の支払額	△5,130	△4,528
財務活動によるキャッシュ・フロー	20,318	21,879
現金及び現金同等物に係る換算差額	681	△843
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,077	△2,589
現金及び現金同等物の期首残高	50,817	30,922
現金及び現金同等物の四半期末残高	51,894	28,332

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、主として当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(会計方針の変更)

(ASU第2014-09号「顧客との契約から生じる収益」の適用)

米国会計基準を適用している在外連結子会社において、ASU第2014-09号「顧客との契約から生じる収益」(2014年5月28日。以下「ASU第2014-09号」という。)を、第1四半期連結会計期間より適用しています。

ASU第2014-09号の適用により、約束した財またはサービスが顧客に移転された時点で、当該財またはサービスと交換に権利を得ると見込む対価を反映した金額で、収益を認識しています。ASU第2014-09号の適用にあたっては、その経過的な取扱いに従って、当該会計基準の適用による累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しております。

なお、当該会計基準の適用による四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(IFRS第16号「リース」の適用)

国際財務報告基準(IFRS)を適用している在外連結子会社において、IFRS第16号「リース」(2016年1月13日。以下「IFRS第16号」という。)を、第1四半期連結会計期間より適用しています。

IFRS第16号の適用により、借手のリースは、原則としてすべてのリースについて資産および負債を認識しています。IFRS第16号の適用にあたっては、その経過的な取扱いに従って、当該会計基準の適用による累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しております。

なお、当該会計基準の適用による四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

## (セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント(注)1					その他 (注)2	合計	調整額 (注)3	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注)4
	SPE	GA	FT	PE	計				
売上高									
外部顧客への 売上高	112,881	23,842	25,419	7,169	169,313	768	170,081	—	170,081
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	0	35	—	—	36	8,101	8,138	△8,138	—
計	112,882	23,878	25,419	7,169	169,349	8,870	178,219	△8,138	170,081
セグメント利益 又は損失(△)	11,608	446	2,849	1,065	15,970	△725	15,244	△56	15,188

- (注) 1 半導体製造装置事業(SPE)は、半導体製造装置の開発、製造、販売および保守サービスを行っております。グラフィックアーツ機器事業(GA)は、印刷関連機器の開発、製造、販売および保守サービスを行っております。ディスプレイ製造装置および成膜装置事業(FT)は、ディスプレイ製造装置および成膜装置の開発、製造、販売および保守サービスを行っております。プリント基板関連機器事業(PE)は、プリント基板関連機器の開発、製造、販売および保守サービスを行っております。
- 2 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ライフサイエンス分野等の装置の開発・製造および販売、ソフトウェアの開発、印刷物の企画・製作等の事業を含んでおります。
- 3 セグメント利益又は損失(△)の調整額△56百万円は、事業セグメントに配分していない当社の損益などであります。
- 4 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント(注)1					その他 (注)2	合計	調整額 (注)3	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注)4
	SPE	GA	FT	PE	計				
売上高									
外部顧客への 売上高	106,896	22,758	12,846	4,781	147,282	907	148,190	—	148,190
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	5	17	—	—	22	6,419	6,442	△6,442	—
計	106,901	22,775	12,846	4,781	147,305	7,327	154,632	△6,442	148,190
セグメント利益 又は損失(△)	6,522	941	△3,015	△34	4,414	△828	3,586	△146	3,439

(注)1 半導体製造装置事業(SPE)は、半導体製造装置の開発、製造、販売および保守サービスを行っております。グラフィックアーツ機器事業(GA)は、印刷関連機器の開発、製造、販売および保守サービスを行っております。ディスプレイ製造装置および成膜装置事業(FT)は、ディスプレイ製造装置および成膜装置の開発、製造、販売および保守サービスを行っております。プリント基板関連機器事業(PE)は、プリント基板関連機器の開発、製造、販売および保守サービスを行っております。

2 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ライフサイエンス分野の機器および車載用部品検査装置の開発・製造および販売、ソフトウェアの開発、印刷物の企画・製作等の事業を含んでおります。

3 セグメント利益又は損失(△)の調整額△146百万円は、事業セグメントに配分していない当社の損益などであります。

4 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 3. 決算補足資料

## (1) 連結決算の概要

(百万円未満切捨、その他は単位未満四捨五入)

	2019年3月期	2020年3月期	前期比		2019年3月期	2020年3月期
	第2四半期実績	第2四半期実績	増減	増減率	実績	通期予想
売上高	170,081	148,190	△21,891	△12.9%	364,234	329,000
営業利益	15,188	3,439	△11,749	△77.4%	29,645	25,000
(営業利益率)	8.9%	2.3%	△6.6pt	—	8.1%	7.6%
経常利益	15,306	3,414	△11,891	△77.7%	29,279	22,500
(経常利益率)	9.0%	2.3%	△6.7pt	—	8.0%	6.8%
親会社株主に帰属する当期純利益	9,585	2,382	△7,202	△75.1%	18,059	17,000
(親会社株主に帰属する当期純利益率)	5.6%	1.6%	△4.0pt	—	5.0%	5.2%
総資産	393,760	371,415	★ △9,500	△2.5%	380,915	—
純資産	175,524	174,752	★ △4,381	△2.4%	179,133	—
自己資本	175,499	174,539	★ △4,575	△2.6%	179,115	—
自己資本比率	44.6%	47.0%	★ △0.0pt	—	47.0%	—
1株当たり純資産	3,761.85円	3,739.94円	★ △98.96円	△2.6%	3,838.90円	—
有利子負債	38,811	83,519	★ +28,198	+51.0%	55,321	—
純有利子負債	△13,973	54,276	★ +31,149	+134.7%	23,127	—
営業キャッシュ・フロー	△7,999	△16,645	—	—	△37,534	—
投資キャッシュ・フロー	△11,922	△6,980	—	—	△19,020	—
財務キャッシュ・フロー	20,318	21,879	—	—	36,760	—
減価償却費	3,226	4,315	+1,088	+33.7%	6,883	9,500
設備投資額	11,409	3,142	△8,266	△72.5%	24,088	11,000
研究開発費	10,829	11,037	+208	+1.9%	22,825	22,000
グループ従業員数	6,112人	6,139人	★ +40人	+0.7%	6,099人	—
連結子会社数	58社	58社	★ +1社	—	57社	—
(国内)	(28社)	(28社)	★ (+1社)	—	(27社)	—
(海外)	(30社)	(30社)	★ (—社)	—	(30社)	—
非連結子会社数	2社	3社	★ —社	—	3社	—
(うち持分法適用会社数)	(—社)	(—社)	★ (—社)	—	(—社)	—
関連会社数	1社	2社	★ +1社	—	1社	—
(うち持分法適用会社数)	(1社)	(2社)	★ (+1社)	—	(1社)	—

★は前期末比(2019年3月期)増減

(注) 連結子会社の増減は以下のとおりであります。

(増加)

株式会社SCREENデコラプリント (持分比率65%)

## (2) 事業セグメント別連結売上高

(単位：百万円)

		2019年3月期						2020年3月期			
		第1四半期実績	第2四半期実績	第2四半期(累計)実績	第3四半期実績	第4四半期実績	通期実績	第1四半期実績	第2四半期実績	第2四半期(累計)実績	通期予想
半導体製造装置事業 (SPE)	国内	7,114	11,441	18,556	11,769	13,542	43,866	7,416	13,091	20,507	—
	海外	40,050	54,275	94,326	46,480	67,839	208,646	33,792	52,601	86,393	—
	計	47,164	65,717	112,882	58,249	81,381	252,513	41,208	65,692	106,901	229,000
グラフィックアーツ 機器事業 (GA)	国内	4,722	4,600	9,322	5,161	5,409	19,893	4,146	6,548	10,695	—
	海外	6,733	7,822	14,555	6,362	7,406	28,324	5,675	6,404	12,080	—
	計	11,455	12,422	23,878	11,524	12,815	48,217	9,821	12,953	22,775	46,000
ディスプレイ製造装置 および成膜装置事業 (FT)	国内	304	879	1,183	933	1,579	3,697	271	281	553	—
	海外	10,081	14,154	24,235	9,115	12,205	45,557	4,544	7,748	12,293	—
	計	10,385	15,034	25,419	10,049	13,785	49,254	4,815	8,030	12,846	41,000
プリント基板関連機 器事業 (PE)	国内	659	895	1,555	689	668	2,913	659	765	1,425	—
	海外	2,588	3,025	5,613	1,350	2,468	9,431	1,462	1,893	3,356	—
	計	3,248	3,921	7,169	2,039	3,136	12,344	2,122	2,659	4,781	11,000
その他	国内	237	385	622	494	710	1,827	211	546	758	—
	海外	68	77	145	45	28	219	59	90	149	—
	計	305	463	768	539	739	2,047	271	636	907	2,000
セグメント間の内部 売上高	国内	△18	△18	△36	△65	△42	△143	△9	△13	△22	—
	海外	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	計	△18	△18	△36	△65	△42	△143	△9	△13	△22	—
合計	国内	13,019	18,184	31,204	18,982	21,867	72,054	12,696	21,219	33,916	—
	海外	59,521	79,355	138,876	63,354	89,948	292,179	45,534	68,739	114,273	—
	計	72,541	97,540	170,081	82,336	111,815	364,234	58,230	89,959	148,190	329,000
	海外比率	82.1%	81.4%	81.7%	76.9%	80.4%	80.2%	78.2%	76.4%	77.1%	—

## (3) 事業セグメント別連結受注状況

(単位：百万円)

		2019年3月期 第2四半期 (2018年7月～9月)		2019年3月期 第3四半期 (2018年10月～12月)		2019年3月期 第4四半期 (2019年1月～3月)		2020年3月期 第1四半期 (2019年4月～6月)		2020年3月期 第2四半期 (2019年7月～9月)	
		受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
半導体製造装置事業 (SPE)	国内	11,018	21,309	8,341	17,881	8,373	12,712	11,178	16,475	11,359	14,743
	海外	47,020	84,881	58,020	96,421	43,004	71,587	48,844	86,639	51,236	85,274
	計	58,039	106,191	66,361	114,303	51,377	84,300	60,023	103,114	62,595	100,017
グラフィックアーツ 機器事業 (GA)	国内	4,856	2,281	5,348	2,468	5,112	2,171	5,169	3,195	5,156	1,802
	海外	8,609	3,358	5,840	2,837	6,742	2,173	6,584	3,082	6,220	2,898
	計	13,465	5,640	11,189	5,305	11,854	4,344	11,754	6,277	11,377	4,701
ディスプレイ製造装置 および成膜装置事業 (FT)	国内	1,760	3,557	360	2,984	514	1,918	1,290	2,937	616	3,273
	海外	17,523	54,735	4,278	49,897	3,183	40,875	12,886	49,217	8,204	49,673
	計	19,283	58,292	4,638	52,881	3,697	42,794	14,176	52,155	8,821	52,946
プリント基板関連機 器事業 (PE)	国内	1,254	642	463	416	421	169	923	434	372	41
	海外	1,366	1,203	1,050	902	2,139	574	1,661	773	1,851	731
	計	2,621	1,845	1,513	1,319	2,561	744	2,585	1,207	2,224	772
合計	国内	18,890	27,790	14,513	23,750	14,421	16,973	18,563	23,042	17,505	19,861
	海外	74,519	144,178	69,189	150,059	55,070	115,210	69,976	139,712	67,513	138,576
	計	93,409	171,969	83,703	173,810	69,491	132,183	88,540	162,754	85,019	158,438
	海外比率	79.8%	83.8%	82.7%	86.3%	79.2%	87.2%	79.0%	85.8%	79.4%	87.5%